Excelentíssima senhora Presidente,

GREGÓRIO  CASAGRANDE,  Vereador  infra-assinado,
REQUER de Vossa Excelência que ouvido o plenário e obedecidas às
exigências  regimentais,  conste  em  ata  MOÇÃO  DE  APOIO à  Carta
Aberta da Comissão dos Hortos ao governo do estado de São Paulo,
João Dória, para que dê viabilidade ao auxílio financeiro solicitado pelos
agricultores  familiares  assentados  no  estado  de  São  Paulo,  no  valor
solicitado de R$ 5.000,00 (cinco mil  reais),  bem como algum tipo de
política financeira (Crédito Emergencial) no valor de R$ 20.000,00 (vinte
mil reais) para o reinicio da produção no campo, para os assentados que
tiveram suas plantações, rendas e sustento totalmente comprometidos
em virtude da longa estiagem seguida de geadas.

Dianto do exposto, a Comissão de Hortos do estado de São
Paulo  conta  com  a  sensibilidade  e  assistência  dos  órgãos  e
representantes diante suas perdas e, sensibilizados e preocupados com
seu sustento e de suas famílias, os assentados encaminharam o referido
documento com 46 assinaturas dos assentados do estado, também a
vários  deputados  estaduais  e  federais,  bem  como  para  o  CAT  –
Comissão de Amigos da Terra à Rua Osasco nº 2.102 – Vila Industrial,
Catanduva – SP, CEP 15800-500; ao SAAMA  - Secretaria Agricultura,
Abastecimento e Meio Ambiente de Jaboticabal, localizado na Esplanada
do Lago e ao ITESP – Fundação Instituto de Terras do Estado de São
Paulo.

Requer que seja dado ciência da manifestação a sua exma.
governador  do  Estado  de  São  Paulo,  João  Dória,  no  Palácio  dos
Bandeirantes, Avenida Morumbi, nº 4.500 – Portão 2 – São Paulo- SP –
CEP 05650-905; bem como a CAT – Casa da Agricultura, na Av. 13 de
Maio, 946 – Centro, Jaboticabal/SP, 14870-160, a  SAAMA  - Secretaria
Agricultura,  Abastecimento  e  Meio  Ambiente  na  Esplanada  do  Lago
Carlos Rodrigues Serra, 160 – Vila Serra, Jaboticabal - SP, 14870-230;
ao ITESP – Fundação Instituto de Terras do Estado de São Paulo, na
Av. Brigadeiro Luís Antônio, 554 - Bela Vista, São Paulo - SP, 01318-000
e  a   Presidenta   da  Associação  Terra  Rica   -  Tânia  Mara  Brandão,
Assentamento de Córrego Rico, lote 43.

Rua Barão do Rio Branco, 765  - CEP: 14870-330 - Jaboticabal-SP
Fone: 16.3209.9477  - Site: www.jaboticabal.sp.leg.br

MOÇÃO Nº 351/2021

M
O

Ç
ÃO

 N
º 3

51
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
17

3/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

3/
08

/2
02

1
13

:5
9:

31
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

nt
ôn

io
 G

re
gó

rio
 R

om
bo

la
 C

as
ag

ra
nd

e
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.j
ab

ot
ic

ab
al

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
E7

B-
FE

C
5-

08
0F

-0
87

8.

Pag. 1/3

Jaboticabal, 11 de agosto de 2021.

GREGÓRIO CASAGRANDE
Vereador - SOLIDARIEDADE

Rua Barão do Rio Branco, 765  - CEP: 14870-330 - Jaboticabal-SP
Fone: 16.3209.9477  - Site: www.jaboticabal.sp.leg.br

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução nº  346/2018

M
O

Ç
ÃO

 N
º 3

51
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
17

3/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

3/
08

/2
02

1
13

:5
9:

31
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

nt
ôn

io
 G

re
gó

rio
 R

om
bo

la
 C

as
ag

ra
nd

e
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.j
ab

ot
ic

ab
al

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
E7

B-
FE

C
5-

08
0F

-0
87

8.

Pag. 2/3

M
O

Ç
ÃO

 N
º 3

51
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
17

3/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

3/
08

/2
02

1
13

:5
9:

31
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

nt
ôn

io
 G

re
gó

rio
 R

om
bo

la
 C

as
ag

ra
nd

e
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.j
ab

ot
ic

ab
al

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
E7

B-
FE

C
5-

08
0F

-0
87

8.

Pag. 3/3